3. 短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不

属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁

35

资产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁

付款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，

不确认使用权资产和租赁负债。

二十九、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

1、根据财政部和应急管理部联合发布的《企业安全生产管理费用和使用管理办法》（财资

[2022]136）规定，按照《国民经济行业分类与代码》（GB/T4754），机械制造企业包括通用设

备制造业，专用设备制造业，汽车制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业（不

含第十一节民用航空设备制造），电气机械和器材制造业，计算机、通信和其他电子设备制造

业，仪器仪表制造业，金属制品、机械和设备修理业等8类企业，公司属于其中的电气机械和器

材制造业，按规定需要计提企业安全生产管理费用。公司按规定从2022年起按规定计提了安全

生产管理费用并进行后续管理。

2、财政部于2021年12月30日发布《企业会计准则解释第15号》（财会[2021]35号），规定

“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的

会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自2022年1月1日起施行。

3、财政部于2022年11月30日 发布《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31号），

规定“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企

业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

以上第1、2、3项未对本公司财务报表期初数产生影响，无需调整报表期初数。

4、财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以下简

称“解释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16号的单项交易，确认租赁负债

和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和《企业会

计准则第18号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 3,013,238.58 3,235,125.36 221,886.78

递延所得税负债 1,671,678.21 1,894,646.17 222,967.96

盈余公积 3,276,286.35 3,276,178.23 -108.12

未分配利润 9,931,749.21 9,930,776.15 -973.06

36

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 2,914,376.68 3,136,263.46 221,886.78

递延所得税负债 1,671,678.21 1,894,646.17 222,967.96

盈余公积 3,276,286.35 3,276,178.23 -108.12

未分配利润 9,983,902.02 9,982,928.96 -973.06

合并利润表项目

项目
2022 年度

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -1,297,482.54

-1,296,401.36 1,081.18

母公司利润表项目

项目
2022 年度

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -1,202,738.50 -1,201,657.32 1,081.18

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%、6%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育附加 缴纳的流转税额 2%

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率

常州市昊升电机股份有限公司 15%

昊程科技（常州）有限公司 25%

二、税收优惠及批文

1、根据《财政部 税务总局关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告》（财政部、税

务总局2021年第13号公告）的规定，制造业企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形

37

成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自2021年1月1日起，再按照实际发

生额的100%在税前加计扣除;形成无形资产的，自2021年1月1日起，按照无形资产成本的200%

在税前摊销。

本条所称制造业企业，是指以制造业业务为主营业务，享受优惠当年主营业务收入占收入

总额的比例达到 50%以上的企业。制造业的范围按照《国民经济行业分类》（GB/T 4574-2017）

确定，如国家有关部门更新《国民经济行业分类》，从其规定。收入总额按照企业所得税法第